
BIBLIOTECA CIVICA
B E R T O L I A N A

ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE
VICENZA

Deliberazione del Consiglio di
Amministrazione

Estratto del Verbale della seduta del 15 gennaio 2024

N 4
Il giorno lunedì 15 gennaio 2024, alle ore 14:30 presso la sede della Biblioteca Civica Bertoliana si 
è riunito in adunanza, regolarmente convocato, il Consiglio di Amministrazione dell’Istituzione.

Il Presidente, Alberto Galla, presiede la seduta

Partecipano

N Nominativo Presente Assente

1 GALLA ALBERTO P

2 LANARO ALESSANDRA P

3 LUPI GIUSEPPE P

Il Direttore della Biblioteca civica Bertoliana, Mattea Gazzola partecipa alla seduta.
Svolge le funzioni di segretaria la Sig.ra Maria Irene Lorenzin.  

OGGETTO: PROPOSTA DI CONVENZIONE PER LA VALORIZZAZIONE DEL 
PATRIMONIO ARCHIVISTICO E BIBLIOGRAFICO FRA L'ISTITUZIONE 
PUBBLICA CULTURALE BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA E IL 
DIPARTIMENTO CULTURE E CIVILTA' DELL'UNIVERSITA' DEGLI 
STUDI DI VERONA.

 
 

B
I
B
L
I
O
T
E
C
A
 
C
I
V
I
C
A
 
B
E
R
T
O
L
I
A
N
A

U
f
f
i
c
i
o
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
0
2
3
5
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
2
3
/
0
1
/
2
0
2
4

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
M
A
T
T
E
A
 
G
A
Z
Z
O
L
A
,
 
A
L
B
E
R
T
O
 
G
A
L
L
A



 

Premesso che:

• il Dipartimento Culture e Civiltà dell'Università di Verona (d'ora in poi Dipartimento), con nota 
prot. n. 1897/2023, propone all'Istituzione pubblica culturale Biblioteca civica Bertoliana  (d'ora in 
poi Bertoliana) la collaborazione ad un progetto nazionale nell'ambito delle digital humanities con  
focus sui manoscritti di Antonio Fogazzaro. Per dar seguito al progetto, nel mese di ottobre 2023 il 
Dipartimento è venuto in Biblioteca per una visita guidata ai documenti fogazzariani e, più in 
generale, al suo patrimonio. Dopo tale visita il Dipartimento orienta più genericamente il proprio 
progetto di digitalizzazione sul materiale ottocentesco e/o più antico, e propone  un accordo per lo 
sviluppo di azioni coordinate finalizzate alla valorizzazione del patrimonio bibliografico ed 
archivistico quale strumento di formazione, promozione e diffusione della cultura così come 
richiamato dagli articoli 9 e 118 della Costituzione e dagli articoli 6, 10, 101, 112 e 118 del Codice 
dei beni culturali e del paesaggio;

• il Dipartimento ritiene importante promuovere la diffusione dei contenuti relativi al patrimonio 
documentario archivistico e manoscritto conservato dalla Bertoliana presso il mondo universitario 
attraverso l'uso e l'applicazione delle Tecnologie dell'Informazione e della Comunicazione, nello 
specifico attraverso la digitalizzazione;

• il Dipartimento valuta importante utilizzare il ricchissimo patrimonio conservato presso la 
Biblioteca Bertoliana per offrire agli studenti universitari gli strumenti per approfondire la didattica 
della storia e lo studio del proprio territorio e nelle stesso tempo collegare il sapere al saper-fare, 
realizzando attività laboratoriali e prodotti multimediali da diffondere attraverso strumenti di 
comunicazione di ultima generazione;

•  il Dipartimento stima l'importanza delle tecnologie di digitalizzazione e di indagine non invasiva 
del patrimonio culturale per la sua conoscenza e valorizzazione anche attraverso strumenti di 
diffusione on line delle loro descrizioni e delle riproduzioni attraverso standard nazionali e 
internazionali;

•  tale accordo verrà redatto nella forma di convenzione, la cui bozza allegata è parte integrante del
presente atto,  della durata triennale a decorrere dalla data di sottoscrizione e potrà essere rinnovato 
alla scadenza per un uguale periodo in seguito ad un accordo scritto tra le parti.

Precisato che:

• la Biblioteca Bertoliana svolge funzioni di tutela e di valorizzazione dei beni bibliografici ed 
archivistici in propria consegna, assicurandone la pubblica fruizione;

• la Bertoliana ritiene importante mantenere ed incrementare un costante collegamento con le altre 
istituzioni e associazioni di ricerca presenti sul territorio per perseguire le proprie funzioni di tutela 
e valorizzazione del patrimonio culturale, anche in rapporto alle attese della collettività, ai bisogni 
del territorio, alle esigenze della comunità di studiosi italiani e stranieri e di quanti sono interessati 
alla storia del territorio nella sua evoluzione plurisecolare;

• a tal fine, la Bertoliana intende accettare la sottoscrizione di tale convenzione con il Dipartimento 
volto alla digitalizzazione di parte del proprio patrimonio bibliografico ed archivistico, ad iniziative 



di carattere didattico e formativo mediante stage da svolgersi all'interno della sede storica di 
Palazzo San Giacomo, e di ricerca per mezzo di tesi di laurea;  

• la Bertoliana definirà insieme al Dipartimento i documenti che dovranno essere oggetto di 
digitalizzazione e di studio, i tempi e i modi di realizzazione delle diverse iniziative ed attività;

• la promozione e la realizzazione delle iniziative ed attività di collaborazione con il Dipartimento 
non comportano spese per la Biblioteca;

Tutto ciò premesso,

Visto il Regolamento dell’Istituzione (delibera del Consiglio Comunale n.143 del 
09.12.1993);

Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità 
tecnica e del Capo Ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità contabile, resi ai sensi dell’art. 
49, comma 1 del Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18.08.2000, n. 
267);

Proceduto alla votazione, nei modi e nelle forme di legge, della suddetta proposta di deliberazione;

Il Consiglio di Amministrazione a voti unanimi

D E L I B E R A

• di approvare la convenzione proposta dal Dipartimento, nel rispetto delle specifiche finalità 
istituzionali per il triennio 2024-2026;

• di incaricare il Direttore ad adottare la Convenzione allegata per disciplinare l'accordo.

      
Con separata votazione, il Consiglio di Amministrazione a voti unanimi dichiara la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000, 
attesa l'urgenza di sottoscrivere la convenzione.

 

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Direttore
Mattea Gazzola

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Il Presidente
Alberto Galla

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


